UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Hải Phòng,  ngày       tháng      năm 2022

Vv hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an

ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở

năm học 2022-2023

                Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các trường Phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) trong trường tiểu

học, trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT ban hành

danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp trung học

phổ thông);

Căn cứ vào yêu cầu thực tế việc giảng dạy lồng ghép GDQPAN thông qua nội dung

các môn học trong chương trình giáo dục tiểu học, trung học cơ sở tại các nhà trường. Sở

GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ

sở trên địa bàn; Hiệu trưởng các trường phổ thông có nhiều cấp học thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc việc dạy học lồng

ghép môn học GDQPAN trong trường tiểu học, trung học cơ sở theo Thông tư số

01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ GDĐT.

2. Chỉ đạo việc kiểm tra, rà soát mua sắm, bổ sung thiết bị dạy học theo Thông tư số

01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT ban hành danh mục thiết bị dạy

học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp trung học phổ thông).

3. Đối với các khối, lớp đã áp dụng sách giáo khoa mới, theo Chương trình giáo dục

phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT (Chương trình GDPT 2018). Nhà trường cần phải căn cứ vào mục tiêu

và nội dung cụ thể từng bài học có trong chương trình để lựa chọn nội dung lồng ghép

phù hợp, bảo đảm cho học sinh hình thành những hiểu biết ban đầu về truyền thống dựng

nước và giữ nước của dân tộc, về lực lượng vũ trang nhân dân; có ý thức kỷ luật, tinh

thần đoàn kết, yêu tổ quốc, yêu đồng bào.

- Đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 thực hiện lồng ghép thông qua nội dung các bài trong

các môn học: Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Lịch sử và Địa lý, Nghệ thuật,

Hoạt động trải nghiệm.

- Đối với lớp 6, lớp 7 thực hiện lồng ghép thông qua nội dung các bài trong các môn

học: Ngữ văn, Giáo dục công dân, Lịch sử và Địa lí, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật),

Nội dung giáo dục của địa phương, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-pho-thong-403454.aspx

4. Phòng GDĐT các quận, huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện; xây dựng nội dung tập

huấn về tổ chức và phương pháp dạy học lồng ghép vào chương trình tập huấn đầu năm

học cho các nhà trường và đội ngũ giáo viên môn học.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện; Hiệu

trưởng trường Phổ thông có nhiều cấp học cần chỉ đạo tổ chức dạy học và bảo đảm trang

thiết bị tối thiểu phục vụ dạy học lồng ghép môn học GDQPAN theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT; TrH.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2022-09-15T14:11:26+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-17T10:07:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-17T10:07:25+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-17T10:07:25+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-17T10:07:26+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!